

Mme Helen Wallace

(Promotion Comenius 1967/1968)

Le Prix de l'Ancien du Collège d'Europe 2008

Déclaration à l'appui de la nomination

Peu de personnalités du monde académique ont eu un plus grand impact dans le champ des Etudes européennes que le professeur Helen Wallace, ancienne étudiante et enseignante au Collège d'Europe. Son influence a été largement répandue et elle a de plusieurs façons été au centre du développement de ce sujet comme un champ majeur de l'enseignement et de la recherche académique. Ses nombreux articles influents et sa très renommée série de manuels sur l'Elaboration des Politiques européennes (une référence depuis 20 ans !) ont contribué à promouvoir une meilleure compréhension de l'Union européenne et sont devenus des lectures imposées aux étudiants à travers le monde.

Le Professeur Wallace a enseigné à des générations d'étudiants européens au Collège d'Europe pendant 25 ans et a fondé le Sussex European Institute à Brighton, l'un des centres d'Etudes européennes les plus en vue du Royaume-Uni. Elle a également été Directrice du Robert Schuman Centre for Advanced Studies à l'Institut Universitaire Européen de Florence.

Chaque fois, le Professeur Wallace a joué un rôle central pour augmenter l'excellence dans l'étude de l'Union européenne, et sa contribution majeure à la formation d'étudiants d'origine si diverse montre que son influence a été ressentie dans les universités et les administrations d'un grand nombre de pays.

L'expertise du Professeur Wallace a été reconnue par la Commission européenne, qui l'a nommée membre d'un groupe de conseillers en réformes institutionnelles, ainsi que par le Gouvernement britannique à travers sa participation à la « Better Regulation Commission ». Elle a également été faite Chevalier de l'Ordre National du Mérite par le Président français.

Helen Wallace a toujours été une vraie Européenne et a apporté une contribution majeure aux études académiques « de l'Europe » et par conséquent à l'enseignement et à la compréhension de l'Union européenne et de ses valeurs. Son approche -comme sa contribution- a toujours été la plus sincèrement européenne et elle mérite ainsi la plus grande reconnaissance de la part des Anciens du Collège d'Europe.

Par un Ancien du Collège d'Europe

Biographie

Née le 25 Juin 1946

Formation

- 1963-1967: Diplôme et Maîtrise en Littérature classique, Université d'Oxford
- 1967-1968: Diplôme en Etudes européennes, Collège d'Europe, Bruges
- 1969-1975: Doctorat en Gouvernement, Manchester

Parcours professionnel

- 1974-1978: Chargée de cours en Etudes européennes, University of

Manchester Institute of Science and Technology

- 1978-1985: Chargée de cours et maître de conférence, Civil Service College (maintenant National School of Government), Londres
- 1979-1980: Détachée à la planification du personnel, Ministère des Affaires Etrangères, Grande-Bretagne
- 1985-1992: Chercheur post-doctorant, Royal Institute of International Affairs, Directeur du Programme Europe occidentale (puis du Programme européen)
- 1976-2001: Professeur invité, Collège d'Europe
- 1992-2001: Professeur en Etudes européennes contemporaines, chaire Jean Monnet, et Directrice (Co-Directrice depuis 1999) du Sussex European Institute, Université du Sussex
- 1998-2001: Directrice du Programme de l'ESRC (Economic and Social Research Council) : « Une Europe ou plusieurs ? »
- 2001-2006: Professeur sous octroi, Sussex European Institute
- 2001-2006: Directrice, Centre Robert Schuman, European University Institute, Florence
- 2006-2008: Membre de la Better Regulation Commission, UK
- 2007-: Conseiller spécial du Commissaire européen à l'élargissement Olli Rehn
- 2007-: Centennial Professor, London School of Economics and Political Science

Honours

Chevalier de l'Ordre National du Mérite français (1996), Compagnon de l'Ordre de St Michael et St George (2000), Elue Membre de la British Academy (2000), Elue Academicienne de the Learned Society of Social Sciences (2001), Docteur en Droit, Université du Sussex (2002), Docteur en Lettres, Université de Loughborough (2004), Chaire ad honorem Conseil universitaire européen pour l'Action Jean Monnet (2004), Lifetime Award pour service aux Etudes européennes, University Association for Contemporary European Studies (2006), Elue Membre associée de l'Académie Royale des sciences, des lettres & des beaux arts de Belgique (2007), Professeur Honoraire, Université du Sussex (2007).